Дело №1-68/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 марта 2024 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Сарайчиковой И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО2 (удостоверение №, ордер от ДД.ММ.ГГГГ),

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, детей не имеющего, зарегистрированного в качестве самозанятого, работающего курьером в 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого; 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. Осуществляя свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, «зашел» в чат-бот с названием «

<

данные изъяты>» и через указанный чат обратился к неустановленному лицу с просьбой продать ему наркотическое средство. Неустановленное лицо ответило ФИО1 согласием и сообщило последнему неустановленный номер счета, куда ФИО1 должен был перевести безналичные денежные средства в счет оплаты наркотического средства, после этого неустановленное лицо должно было сообщить ФИО1 адрес местонахождения оплаченного им наркотического средства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», при помощи установленного в нем приложения «

<

данные изъяты> произвел оплату на номер неустановленного банковского счета, указанный ему ранее неустановленным лицом, путем безналичного перевода денежных средств в сумме 80000 рублей, с находящегося в его пользовании 

<

данные изъяты>. После произведенной оплаты ФИО1, находящемуся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на неустановленный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с указанием географических координат, где он сможет забрать приобретенное и оплаченное им ранее наркотическое средство, а именно: 

<

данные изъяты> После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, по информации, полученной им ранее от неустановленного лица, изложенной в тексте полученного им сообщения о месте нахождения наркотического средства, на неустановленном автомобиле, под управлением неустановленного водителя, приехал на участок местности, расположенный вблизи Поклонного креста 

<

адрес>, и пешком проследовал к участку местности, расположенному в лесном массиве, в системе координат 

<

адрес>, где в земле, под стволом дерева породы «Береза», обнаружил и забрал сверток, внутри которого находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе кокаин, массой не менее 9,723 грамма, включенного в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал умышленно хранить при себе, без цели сбыта. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на грунтовой дороге, расположенной в системе координат 

<

адрес> был задержан сотрудниками 

<

адрес>. При задержании ФИО1, во избежание привлечения его к уголовной ответственности, выбросил через ограждение участка № приобретенное им ранее у неустановленного лица, указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, включенное в Список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, общей массой не менее 9,723 грамма. В ходе осмотра места происшествия, проведенного старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном в системе координат 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 9,723 грамма (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 грамма вещества, на проведение экспертизы 0,010 грамма вещества), включенного в Список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Наркотическое средство кокаин, общей массой 9,723 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в ред. от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил употребить наркотическое средство кокаин. Со своего телефона марки «

<

данные изъяты>», который он приобретал специально для того, чтобы заказывать с него наркотические средства, зашел в мессенджер «

<

данные изъяты>», перешел на канал-бот «

<

данные изъяты>», выбрал позицию наркотического средства «кокаин», массой 10 граммов, оплатил через 

<

данные изъяты>. После чего он получил координаты места нахождения наркотического средства. По данным координатам ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси он приехал в 

<

адрес>, в лесном массиве возле 

<

адрес> забрал «закладку» с наркотическим средством, пошел к автодороге 

<

адрес>, по дороге выкинул телефон, с которого осуществлял заказ. Он проходил по 

<

адрес>, увидел, что остановился автомобиль, из которого, как ему стало понятно, вышли сотрудники полиции. Он побежал в обратную сторону, по дороге выбросил свой телефон «

<

данные изъяты>», портмоне и перебросил через забор участка 

<

адрес> сверток с наркотическим средством. Но был задержан, сверток с наркотическим средством был изъят (л.д.100-101). В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

показаниями свидетеля - оперуполномоченного по 

<

адрес> Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в УНК имелась оперативная информация о том, что в лесном массиве вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, находятся тайники «закладки» с наркотическими средствами, точное их место нахождение установлено не было. В ходе проводимого в данном районе ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» был установлен гражданин, который быстрым шагом шел по грунтовой дороге по 

<

адрес>, вел себя подозрительно. Они подъехали ближе к нему, когда начали выходить из машины, молодой человек побежал в обратном направлении, пытаясь скрыться. В ходе преследования мужчина через ограждение участка выбросил сверток. Мужчина был задержан, он представился ФИО1 Он (Свидетель №2) позвонил в дежурную часть 

<

адрес> и сообщил о данном факте. По приезду СОГ ФИО1 был передан сотруднику 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток с наркотическим средством (л.д.50-51);

показаниями свидетеля - старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> Свидетель №1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ по сообщению дежурного 

<

данные изъяты> о том, что сотрудниками 

<

адрес> в районе участка 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, он выезжал на место происшествия. Он с участием понятых и ФИО1 произвел осмотр места происшествия, в ходе которого на участке 

<

адрес>., был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Также возле участка № были обнаружены и изъяты портмоне и телефон «№». Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В 

<

данные изъяты> был произведен личный досмотр ФИО1 Согласно справке об исследовании, изъятое вещество, массой 9,723 гр., содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (л.д.45-46);

показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с женой на автомобиле проезжал по автомобильной дороге 

<

адрес> по направлению из 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> он был остановлен сотрудником ГИБДД, которой попросил их принять участие в качестве понятых. Они проследовали с сотрудником ГИБДД к участку в 

<

адрес>, там находился молодой человек - ФИО1, сотрудники полиции пояснили, что последний скинул сверток, предположительно с наркотическим средством. В ходе осмотра на участке за забором в 

<

адрес> был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, также возле участка лежали телефон и кошелек, все было изъято, составлен протокол. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он выкинул в ходе задержания; 

рапортом оперативного дежурного 

<

данные изъяты> о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение сотрудника 

<

данные изъяты> о том, что в 

<

адрес> задержан ФИО1, который «скинул» наркотик (л.д.7); 

рапортом оперуполномоченного по 

<

адрес> Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о задержании в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в районе участка 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО1 (л.д.8);

актом о ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ за прилегающей территорией 

<

адрес>, сотрудниками 

<

адрес> было установлено ОРМ «Наблюдение». В ходе ОРМ был установлен мужчина, который вел себя подозрительно, в связи с чем, было принято решение о его задержании. В ходе преследования мужчина выбросил портмоне и телефон, в месте задержания через забор участка 

<

адрес> он перекинул сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом, после чего мужчина, как было потом установлено, ФИО1, был задержан (л.д.11);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты сверток с веществом, портмоне, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (л.д.13-17);

протоколом выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 в числе прочего был изъят пакет с наркотическим средством кокаин (л.д.48-49) и протоколом от ДД.ММ.ГГГГ его осмотра (л.д.27-28);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 9,723 гр., содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, включенное в Список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе исследования израсходовано 0,010 гр. вещества) (л.д.19);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 9,713 гр. содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в ходе экспертизы израсходовано 0,010 гр. вещества) (л.д.22-25);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой он на месте показал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства кокаин (л.д.71-75). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая психическое состояние ФИО1, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенное заключение судебной психиатрической экспертизы, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, состоит в фактических брачных отношениях, работает, занимается общественной деятельностью, в том числе, участвует в благотворительных акциях, характеризуется положительно, имеет хроническое заболевание. Кроме того, ФИО1 оказал сотрудникам полиции содействие в раскрытии преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении иного лица, в результате чего была пресечена преступная деятельность последнего. Также суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе допросов и в ходе проверки показаний на месте, полное признание вины и раскаяние в содеянном, занятие общественно-полезной деятельность, в том числе, благотворительной, положительные характеристики, состояние здоровья, а также оказание сотрудникам полиции содействия в раскрытии преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении иного лица. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Вопреки доводам защиты, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлены. 

Учитывая в совокупности обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ условно. С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, придя к выводу, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с установленной указанным государственным органом периодичностью, не менять постоянное место жительства без его уведомления.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Емельяновский» наркотическое средство кокаин, массой 9,703 гр. - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края, с подачей жалобы или представления в течение 15 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий И.В. Сарайчикова